

# ZRZECZENIE KASZĘBSKÓ



## PISMO DLA LUDU KASZUBSKIEGO

Pr numerale: Miesięcznik 1.50 zł. Cena numeru pojedynczego 1.50 zł.

Redakcja i Administracja: Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr. 33

Rok VIII.

Wejherowo, czwartek 8 listopada 1945 r.

Nr. 16.

Brunon Richert

## Nowa epoka w dziejach kaszubskich

Matto: „Nie wzbiera się swęrgo!miejsa w histo-  
rii... Jednym przypadają pozycje fałwe, drugim  
ludnia. Ale od godności człowieka zależy, aby za-  
miast oskarżać los — kształtować go” (J. Andrzej-  
ewski).

Z zgiełku dnia powszedniego, w nerwowych, pel-  
nych napięcia godzinach, kiedy kończy się jeden okres hi-  
stora i zaczyna drugi, kiedy człowiek szuka swego miej-  
sca i swego celu życia — nie łatwo skupić się i postawić  
odpowiedź na pytanie: „Dokąd zjędzamy?”

W niezmiernie ciężkich warunkach powojennego by-  
towania ciąży siły każdego z nas zająć się być niemal bez-  
rzeszy pochłonięte przez wymogi chwili bieżącej. Nic po-  
za to powściągniętość i codzienna troska. Ale również nie na dnie  
świadomości tkwi nieodparte poczucie odpowiedzialności  
za budowę przyszłości. Niezwykła chwila dziejowa przemo-  
ca wdarła się w nasze życie, wskazuje nowe drogi ku przy-  
szłości. Niezwykła chwila dziejowa otwiera zarówno per-  
spektywę nadziei. Pod goźbą zgładzi jąda krwawego mo-  
zolu, wale odnowie twórczość.

Zwyciężyła ma ją swoje miejsce w życiu nie tylko jed-  
nostek, ale również społeczeństw, państw i ludności ca-  
łej. Nowa rzeczywistość stanęła również przed ludem ka-  
szubskim. W chwili obecnej nie wolno nam bezmyślnie i  
z bezsilnością patrzeć na to. Z bezsilności bowiem rodzi  
się gorzyc i niechęć do życia.

Szukamy nowych dróg dla Kaszubów. Chcemy po tylu  
doświadczeniach dziejowych rozpocząć nowe życie. Każ-  
dy dzień stania lud kaszubski wobec problemów nowych za-  
daniów, domagających się rytmicznego rozwiązania.  
Nieangażowanie się w nowy tryb życia jest smutnym  
nieporozumieniem. Biernym staliśmy niekiedy nie jest  
być nie może. Działać trzeba i należy, chodzi o to i jest.  
Pierwszy krok decyduje o tym następnych. Niekiedy na co-  
lony się jest już za późno. Musimy dla nas Kaszubów  
znaleźć plan, do którego będziemy rownie. Musimy zna-  
leźć taki punkt wyjścia, który nie tylko nie będzie kolido-  
wał z rzeczywistością, ale ją nam wyjasni i w kształto-  
waniu naszej kaszubskiej rzeczywistości dopomocze. Musi-  
my dokładnie sprzeciwić nasze stanowisko ideowe. Będą  
na której się oprzeć, musi być obdarzone znaczeniem  
realnego życia i rzeczywistości i być posiadaczem niez-  
mniejszonej siłowości, gdyż tylko to danam pokojnie, że  
przezwyciężymy i program nasz wszelkie burze.

W obecnej chwili mi grupa kaszubskich działaczy  
ludowych, literatów, publicystów, ludzi nauki, grup skła-  
dająca się z ludzi wszystkich warstw społecznych i stur-  
pijająca się około pisma „Zrzeszenie Kaszubskie”, czujemy się  
powołanymi do przewodzenia ludowi kaszubskiemu. To  
nasze szczególne stanowisko zostało określone przez to  
zasadnicze czynniki: pierwszym jest to, że z ręk Cejnowy  
oraz Aleksandra Majkowskiego przeżyliśmy nieskazitelną  
i wielką ideę odrodzenia Kaszubów.

Drugim czynnikiem to fakt, że w naszym gronie znaj-  
dują się ludzie, którzy są prawdziwymi Kaszubami z ducha,  
że w chwili obecnej jesteśmy jedną siłą grup literatów  
i artystów kaszubskich. Zrzeszycy w chwili obecnej są je-  
dyną twórczą grupą, jedynym mózgiem ludu kaszubskiego.  
Dlatego też stawiamy program. Dlatego wskazujemy drogę  
przyszłości ludowi kaszubskiemu i po drodze też razem  
z całym ludem idę będziemy.

Jako ciężkie integralne narodu polskiego nasze interesy  
polityczne są ściśle związane z interesami i polity-  
ką ogólną polską. Wszelkie apertyzm polityczny i pa-  
ństwowy nie nam obcy. Interesy gospodarcze są rów-  
nież po największej części te same co w całej Polsce.  
W naszej pracy będziemy jednak realizowali pewne

## Ostatnia droga Wincentego Witosa

W sobotę, pierwszym dniu uroczystości pogrzebowych  
przeprowadzono zwłoki sp. Wincentego Witosa z kościoła  
OO. Bonifratów do kościoła N. M. Panny.

Na czele pochodu, który przeszedł ulicami Krakowa,  
Stradomska i Gradzka, kroczyła kompania honorowa wojska  
z orkiestrą, za nią na przestrzeni kilkuset metrów rozcią-  
gały się poczty sztandarowe w strojach ludowych. Za  
trumną postępowała rodzina Zmarłego, min. kierm, do-  
wódca DOW. Kraków gen. Więckowski, oraz przedstawiciele  
władz, świata politycznego i ludność Krakowa.  
Wzuchł brzesz pochodu zgromadziły się nieprzebrane tłumy  
W asyście licznie zgromadzonego duchowieństwa wniesio-  
no trumnę do kościoła N. M. Panny.

Wśród wielu wieńców złożono wieńiec od Prezydenta  
Biura, Premiera Osóbki-Morawskiego oraz od ambasady  
amerykańskiej.

Zwłoki Wincentego Witosa, Wicyprezydenta KRN, u-  
stawiono na wyniosłym katafalku wśród jarzących świec  
opłakanej Matki Marackiej, która wypełniła się przed-  
stawicielami najwyższych władz państwowych, reprezentan-  
tami urzędów, partii politycznych, organizacji społecz-  
nych i związków zawodowych. Na rynku stanęły zwarte od-  
działy wojska i grupy młodzieży oraz ludność Krakowa. Na  
uroczystości pogrzebowe przybył Prezydent Krajowej Ra-  
dy Narod. ob. Bonifasz Benoit. Wraz z Prezydentem  
przybyli na uroczystości pogrzebowe wiceprezydent KRN  
prof. Grabski, Minister Masłowski, Minister Rabanowski,  
członek Prezydium KRN Barcikowski i gen. Spychalski.  
Mszę żałobną celebrował w kościele Marciakm k. s. biskup

specyficzne potrzeby gospodarce ludu kaszubskiego.

Stoimy jednak na stanowisku wielkiego indywidual-  
izmu i autonomizmu kultury kaszubskiej. Kultura ka-  
szubska jest tworem odrębnym choć ściśle zespolonym.  
I spokrewnionym z kulturą ogólnopolską. O tym po-  
wiesz na dzieje i hadania naukowe urzęchych z róż-  
nych krajów. Trzeba tylko umieć patrzeć realnie na  
rzeczywistość i zdobyć się na samodzielną ocenę rze-  
czy. Dla nas ideowe odrodzenie Kaszub polega na  
rozwoju i odrodzeniu całokształtu kultury kaszubskiej.  
Może to nastąpić jedynie przez odzyskanie i rozwój  
tkwiących w ludzie wartości kulturalnej.

My również budować chcemy Polskę. Kto jednak  
dłuchał na Kaszuba budował Polskę z pominięciem jej  
fundamentalnej prawdy że istnieje samorodna kultura  
kaszubska ten jest w wielkim błędzie. Ponadto musimy  
być w pracy naszej demokratami i katolikami. Jesteśmy  
katolikami, bo lud nasz jest szczerze katolikiem. Jesteśmy  
katolikami bo walka o godność i właściwe miejsce  
człowieka na ziemi, będąca zasadniczym rysem obecnych  
przemian zechodzących w świecie, posiada w katolici-  
zmie nie tylko prawdziwego sprzymierzeńca ale  
pionera i orędownika zarazem. Zbydlencenie człowieka  
w czasie wojny utwierdza w nas wierę w Boga i każe  
szukać oparcia w tej instytucji, która płosi ludzi miłości,  
sprawiedliwości i pokoju. Będziemy pracować dla Polski  
w której prawo znaczyć będzie prawo, a sprawiedliwość  
— sprawiedliwość, w której całe społeczeństwo będzie  
brało czynny udział w życiu politycznym, społecznym  
i kulturalnym. Zaczynamy pracę dla Polski w której  
treść życia, jego forma oraz styl będą demokratyczne  
w najgłębszym tego słowa znaczeniu.

Czas płynię. Dzisiaj, kiedy zwyciężył bierzyna  
życia w budowie nowego życia na prawach demo-  
kratycznej równości i sprawiedliwości, mi Kaszubi nie

Rospond, egzekwicie przy katafalku odprawili k. Metropolita  
Sapieha. Wśród licznych delegacji zwracali uwagę przedsta-  
wicieli ambasady USA plk. Paschley i ambasady W.  
Brytani konsul Dickenson.

Gdy umilkły żałobne pienia, wyniesiono trumnę z ko-  
ścioła Marackiego na rynek. Obok pomnika Mickiewicza  
przed trumną stanął Prezydent Bierut, który wygłosił przemów-  
ienie.

Po przemówieniu Prezydent Bierut udekorował po-  
śmiertnie Wincentego Witosa w imieniu Prezydium Kra-  
jowej Rady Narodowej Krzyżem Grunwaldu I klasy.

Następnie przemawiali Min. Masłowski, Gen. Spy-  
chalski i Minister Kirekik jako przedstawiciel PPS.

Jako ostatni dwaj mówcy przemawiali sekretarz wo-  
jewódzkiego zarządu PSL — mgr. Mierzwia, składając  
Zmarłemu ostatni raport, oraz przedstawiciel chłopów w ruku,  
mi krakowskiej J. Gajoch. Gremialnym odpowiadaniem  
„Roty” zakończono podniosłą uroczystość na rynku, po-  
skony chłopci przeniesli na ramionach trumnę na przesy,  
chłopski wóz, zaprzęzony w cztery konie.

Uroczystość się obrzmy pochód, postępujący wśród  
szpalera wojska. Czoło pochodu stanowią kolumny nie-  
szlachezki organizacji i związków. Za trumną kroczyła córka  
Zmarłego Julia Masłowa wraz z krewnymi oraz Prezydent  
Bierut w otoczeniu Ministrów i Generacji. Następnie  
maszerowały oddziały wojskowe, a po nich niezmiernie  
wielki społeczeństwa. Otwierały i zamykały pochód stan-  
dary Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Dałszy ciąg ur czystości pogrzebowych podamy w  
następnym numerze

możemy stać do dła od tej pracy. Tkwią w nas liczne  
twórcze talenty. Dzisiaj nadszedł czas, kiedy wszystkie  
siły twórcze, tłumione przez długie wieki w ludzie  
kaszubskim, zyskują pełną swobodę rozwoju. Tak jak  
po każdej wielkiej katastrofie, tak i po obecnej wojnie  
panował u nas zamęt. Zamęt ten został usunięty i  
liczne ośrodki pracy twórczej wprowadzają życie.  
Obecnie czeka nas drugi etap pracy. Ośrodki muszą  
nawigować ze sobą łącznością i musi dojść do centralizacji.  
Stworzenia jednolitego podejmuje się nasza Grupa Zrzeszo-  
wów, z przyczyn tych samych, które upowiażdżają nas  
do duchowego przewodnictwa na Kaszuba. Jesteśmy  
pewni, że wysiłki nasze znajdą zrozumienie i poparcie  
u najwyższych czynników państwowych. Mamy bowiem  
dobry wale i niemal zapala do pracy dla nowej  
polskiej rzeczywistości.

Ażby podnąć całość pracy na tryb naszego pro-  
gramu zwolujemy na dzień 1 i 2 grudnia b. r. kongres  
Kaszubów do Wejherowa. Zjadą się tutaj kaszubscy  
literaci, przedstawiciele nauki i sztuki rodzime, oraz  
działacze ludowi i przedstawiciele kaszubskiej in-  
teligencji, robotników oraz mi kaszubskiej. Na program  
złożą się zebranie ogólne, obrady w sekcjach specjal-  
nych, poświęcone standardy Związku Literatów Ka-  
szubskich, akademii ku czci wielkich działaczy Ka-  
szubskich: Genowaj Majkowskiego, Karnewskiego,  
Heykiego, Patocka, Jonasa. Prace przygotowawcze  
są już w toku. Spodziewamy się iż zjazd nasz zaryza-  
cą swą obecnością przedstawicieli władz państwowych,  
centralnych i wojewódzkich.

Szczegóło kongresu podawane będą na lamach  
„Zrzeszenia Kaszubskiego” oraz za pośrednictwem special-  
nych zawiadomień od zaproszeń.

Kaszubi! Podniemy całokształt naszego życia  
na nowe tory!

## Zdrada monachijska przyspieszyła wojnę

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi z Paryża, że dziennik „Front National” opublikował niektóre szczegóły ze zeznań b. marszałka polnego Keilla, złoczyńcy podczas śledztwa.

W sprawie tych zeznań premier Aillaee oświadczył w Izbie Gmni, że opublikowanie ich w Anglii nie jest wskazywane, gdyż można by z nich wysnuć niesłuszne wnioski. Dziennik francuski „Front National” uważa to stanowisko premiera Aillaee za niezusadnione i ogłasza zeznania Keilla, które współpracownik tego dziennika otrzymał „o oficjalnego sprawozdania”.

W protokole zeznań Keilla — jak podaje „Front National” — czytamy m. in.:

„Pytanie: Czy Niemcy były przygotowane do wojny światowej w okresie kryzysu monachijskiego?

Odp.: Nie, gdyż wówczas nie przeprowadziliśmy jeszcze żadnych strategicznych ani taktycznych przygotowań. Pyt.: Czy Niemcy wystąpiłyby znowe, gdyby w Anglii i Francji nie zgodziły się na propozycje monachijskiej?

Odp.: Uważam to za mało prawdopodobne, gdyż — jak już powiedziałem — nie byłymy wówczas przygotowani do wojny. Niemcy nie dokonywały zbrojnego napadu, gdyż Francja wypełniła swe zobowiązania wobec Czechosłowacji”.

Keill podał również, że „gdy w maju 1938 r. wojska niemieckie okupowały Austrię, omawiano w sztabie niebezpieczeństwo mobilizacji wojskowej w Czechosłowacji. Keill oświadczył wówczas Hitlerowi, że mobilizacja w Czechosłowacji przeszkodziłaby w zajęciu Austrii”.

Pyt.: Czy Hitler konsultował się z psem w sprawie potencjału wojennego Niemiec po spotkaniu z Chamberlainem?

Odp.: Nie. Hitler sam dobrze znał materialne możliwości Niemiec i wiedział, że w okresie Monachium nie byłymy przygotowani do wojny.

Pyt.: Jakie wynikłyby konsekwencje militarne, gdyby Anglia, Francja i Związek Radziecki stanęły po stronie Czechosłowacji oraz gdyby przeważało rokowanie z Niemcami i Włochami?

Odp.: Niemieckie siły zbrojne byłyby zbyt małe wobec takiej koalicji. Zbrojne wystąpienie byłoby więc wówczas szansa.

Pyt.: Czy celam kapu monachijskiego było wyłączenie Związku Radzieckiego z europejskich spraw politycznych?

Odp.: Tak jest. Czechosłowacja uchodziła jako potencjalna baza wojskowa dla Związku Radzieckiego, co mogło za sobą pociągnąć niebezpieczne konsekwencje”.

Następnie Keill sprzecywał swoje oświadczenie w następujących słowach: „Pragnę uzupełnić swoje zeznania nie w sprawie przygotowań wojennych Niemiec w tym okresie. Gdyby zaimat konferencja monachijskiej doszło do przemyrzania między Anglią, Francją i Związkiem Radzieckim, wówczas Hitler w żade sposób nie mógłby do końca napadu”.

Zeznania Keilla stwierdzają bezspornie

1) że Niemcy w 1938 r. nie ośmieliły się działać agresywnie przeciw Sprzymierzonym.

2) że Chamberlain i Daladier zdradą monachijską nie tylko nie ocallili pokoju, a na odwrot przyspieszyli wybuch wojny.

3) że gdyby Niemcy nie otrzymały w 1938 roku arsenału czeskiego w swoje ręce, stosunek sił byłby inny i losy wojny uoczyłyby się inaczej.

4) że dzisiaj, tak jak i wówczas jedynym, skutecznym środkiem na Niemcy jest solidarna, twarda postawa mocarstw sprzymierzonych. Wszelkie ustępstwa na rzecz Niemiec, sprzeczne z uchwałami poczdamskimi — to nam mity niemieckie.

Odrzucenie współpracy ze Związkiem Radzieckim przez Anglię i Francję w 1938 r. rozwiązało rzece Hitlerowi. Zacieśnienie jej przyniosło zwycięstwo, a dzisiaj jest jedyną gwarancją pokoju.

Polska, która pierwsza przeniosła ciężar agresji niemieckiej, bardziej, niż ktorekolwiek z państw zainteresowanych jest w jednoci i ścisłej współpracy wielkich mocarstw demokratycznych.

## Prześlądnąacy

### Obrońcom „Dobrych Niemców”

„Epoque” przyłącza się do polemiki w sprawie laodnego kursu wobec „dobrych Niemców”, który lanuje grupie germanofilów usposobony kapitał zagraniczny, pisze:

„Nikt nie myśli o tym, by zdegradować nirod niemiecki do kategorii niewolników, jakim byłyby wszyscy stkie narody euopajskie, zgodnie z planem Hitlera. Narod niemiecki należy ostrzedz przeciwko sobie samemu — przeciwko własnej słabości ducha, która nie każe składać swój los w ręce zbrodnicze, czyniąc z żeń wspólnoennej zbrodni.

Grzechem pierworodnym każdego Niemca, jest poczucie wyzyskości nad wszystkimi innymi narodami: wiara, wiara w swe przeznaczenie jako narodu wybranego. Jego kultura jest syntezą wysiłków naukowych i estetycznych skierowanych dla celów państwarskich. Szal panowania egzaltacja posłuchu — sto wagnerowska lajennica duszy niemieckiej”.

## W kilku wierszach

BRUKSELA. Rząd belgijski opublikował notatki b. sekretarza Hitlera, Schmidta o rozmowie króla Leopolda z Hitlerem. Głównym punktem notatek Schmidta są: podziękowanie Leopolda Hitlerowi za ułatwienie w repatriacji uchodźców belgijskich z Francji, prośba Leopolda, aby Hitler zapewnił niepodległość Belgii oraz zgodę wyrażoną przez króla, aby wprzący Belgię do państw europejskich, kontrolowanych przez Niemcy i współpracujących z nimi po ewaluwalnie wygranej przez państwa są wojnie.

RZYM. Min. spraw zagr. Włoch de Gasperi oświadczył w Mediolanie, że warunki pokojowe dla Włoch zostały znacznie złagodzone z uwagi na udział Włoch w walce z Niemcami od września 1943 r. W najbliższych dniach warunki pokojowe podane będą do wiadomości ogółu.

PARYŻ. Marszałek Montgomery przybył do Lubeki, by się zapoznać z tamtejszymi stosunkami aprowizacyjnymi i mieszkaniowymi.

WASZYNGTON. Głównodowodzący wojsk amerykańskich w Chinach przebywał w Waszyngtonie, gdzie przeprowadził szereg rozmów z kołami rządowymi. Obecnie wraca do Czungkingu, a wraz z nim wyjeżdża 1500—2000 amerykańskich oficerów sztabowych, którzy zainają się reorganizacją armii chińskiej.

PARYŻ. Wynalazca niemieckich pocisków rakietowych „V 2” zgodził się pracować dla Stanów Zjednoczonych. Poza tym 115 uczniów i techników niemieckich będzie pracowało w amerykańskich laboratoriach przemysłu wojennego.

BERLIN. Według doniesień z Moskwy komitet „Freies Deutschland” i korpus niemieckich oficerów został rozwiązany. Również przesłanie wychodzić gazeta wydawana przez odnośny komitet.

GENEWA. W Szwajcarii odbyły się miary było do rad kantonowych kantonu gneewskiego, w których zwyciężyła szwajcarska Partia pracy.

## Ameryka mówi w Turkami w sprawie Dardaneli

WASZYNGTON (rad). — Sekretarz Stanu Stanów Zjednoczonych Byrnes oświadczył na konferencji prasowej, że w myśl układu poczdamskiego, każdy z rządów 3 mojarstw osobno podjął ma rozmowy z Turcją w sprawie Dardaneli. Rząd Stanów Zjednoczonych nawładzają już ze swej strony kontakt z rządem tureckim.

## Laureaci Nobla

SZTOKHOLM (PAP). — Oficjalnie ogłoszono, że laureatami Nobla w dziedzinie fizjologii i fizjologii za rok 1945 otrzymali łącznie następujący uczeni: Aleksander Fleming w Londynie, Ernest Chain w Oxfordzie i Howard Walter w Oxfordzie. Nagroda została przyznana za odkrycie, które doprowadziło do wynalezienia penicyliny.

## Litość dla Niemiec - to nowa wojna światowa

PARYŻ (PAP). — Delegat polski na konferencję Międzynarodowego Biura Pracy, min. Jan Starczyński, wygłosił przemówienie, w którym ostrzedz przed byłą laodnym traktowaniem Niemiec przy zawieraniu traktatów pokojowych Minister oświadczył m. in.:

„Ostatnie straszly wojenne umilkły niedawno, a wśród niektórych narodów, a zwłaszcza wśród niektórych grupowań, dają się słyszeć słowa sympatii do pokonanego nieprzyjaciela. Obawiam się, że ta litość dla pokonanych Niemiec i że ta obłałość o przyszłość narodu niemieckiego moze spowodować nową wojnę światową. Sz widocznie ludzie, którzy zapamiętali zbyt szybko, że Niemcy w okresie 25-letnim wywołali 2 wojny światowe, i nie pamiętają o nieludzkich okrucieństwach popelnionych przez

Niemców.

My, Polacy, którzy jako najbliżsi sąsiedzi Niemiec, byliśmy przez całe wieki narażeni na stałe napści oraz gwałty, czujemy się w obowiązku ostrzedz tych, którzy są gotowi zbyt łatwo przebaczyć wszystkie okrucieństwa niemieckie. Jeżeli zajdzie temu lenu porzeba, zaprotestuujemy z całą siłą przeciwko niewłaściwemu sentymentalizmowi w stosunku do Niemców.

Niech ci, którzy mówią i piszą o nieszczęśliwym narodzie niemieckim, który cierpi z powodu przegranej wojny, udadzą się do Polski, żeby zobaczyć, jak olbrzymich zniszczeń Niemcy dokonali u nas. Zrozumieją oni wówczas, że ich litośka o Niemcy jest dla nas jako narodu sprzymierzonego wielką krzywdą”.

## Opór w Niemczech

### sensacyjny raport gen. Eisenhowera

WASZYNGTON (rad). — General Eisenhower sporządził miesięcznie trzy raporty o sytuacji w Niemczech. Ostatni raport październikowy zawiera bardzo interesujące dane. General Eisenhower ostrzega, iż w Niemczech sytuacja jest niebezpieczna, że panują niepokoje.

Podaje dalej general, że nie osiągnięto żadnego realnego efektu w wysiłkach nad utworzeniem centralnego

zarządu administracyjnego w Niemczech, że rozwiązano „mezadwajadajacyo mała ilość” problemów z powodu nieobecności w lonie Alianckiej Komisji Kontrolnej.

Dalej dodajemy, że: 1) sytuacja zwiynoscowa i palowa w Niemczech pogarsza się nadal. 2) problem przesiedleńców wciąż jest sprawą groźną. 3) wstrzymywanie się Niemców od udziału w życiu politycznym, opóźnia stworzenie zarządko z Niemcami.

Partia pracy uzyskała 76 mandatów, konserwatyści — 25 mandatów, partia liberalna — 20, komunisti 11, partia chłopska — 10 i partia chrześcijańskonarodowa — 8.

OSLO. — W związku z opublikowaniem wyników wyborów do nowego sturlingu norweskiego, prezes rad ministrów Gerhardson wrzeczył królowi prośbę o dymisję całego gabinetu. Dymisja została przyjęta.

## Sytuacja w Chinach

LONDYN (rad). — W Londynie sądzą, że dla opanowania sytuacji w Chinach konieczna jest akcja pojedynkowa Stanów Zjednoczonych i Związku Sowieckiego.

CZANGKING. — Minister spraw zagranicznych Chin zapropowal przywódcy Chin komunistycznych, Mao Tse natychmiastowe przerwanie walk.

## Wybory samorządowe w Wielkiej Brytanii

LONDYN (PAP). — Wyniki wyborów samorządowych w Wielkiej Brytanii przedstawia się następująco: Partia Pracy uzyskała 2977 mandatów, konserwatyści — 835, liberalerowie — 11, niezależni — 501, komunisti — 22. Partia Pracy zdobyła większość w 22 z 28 okręgów Londynu, oraz w 60 miastach na prowincji. Partia Pracy straciła 39 mandatów, a zyskała 1284, konserwatyści straciłi 783, a zyskali 28, liberalerowie straciłi 139, a zyskali 5, niezależni straciłi 139 a zyskali 51, niezależni atenciłi 411, a zyskali 4, komunisti zyskali 15 mandatów.

## Demokraci wygrali w Norwegii

Demokraci wygrali w Norwegii

MOSKWA (rad). — Tass donosi z Oslo, że ostateczne dane o rozdziale mandatów w parlamencie norweskim.



# Z życia ziemi kaszubskiej

## WEJHEROWO

— **POGRZEB Ś.P. SZCZUKOWSKIEGO.** W sobotę, dnia 10 listopada 1945 r., nastąpi złożenie na cmentarzu katolickim w Wejherowie prochów śp. Stefana Szczukowskiego, Kierownika Szkoły Grodzkiego w Wejherowie i porucznik rezer. W. P., zmarłego w grudniu 1944 w obozie koncentracyjnym w Stutthofie.

Współpracownik z grupy najbliższych współpracowników niedoli Żmarłego udało się, w tajemnicy przed władzami niemieckiego obozu, uzyskać odrębne spalanie zwłok jego, a następnie ureg z prochami ukryć i zabezpieczyć.

Dzięki temu szlachetnemu i odważnemu czynowi, stało się możliwe chrześcijańskie pogrzebanie prawdziwych prochów Żmarłego.

Msza św. 7.40 odbędzie w kościele parafialnym w Wejherowie a pogrzeb o godzinie 15.45.

— **MECZ PIŁKI NOŻNEJ.** W niedzielę, dnia 11 listopada wystąpi pierwszy raz Sekcja Sportowa Związku Harcerskiego Polskiego z Wejherowa na zjeździe murawie boiskowej. Młoda — bo przed dwoma tygodniami powstała — zyna — zmierzy swe siły z II drużyną miejscowej „Gryfu”. Mecze odbędą się na stadionie wejherowskim o godzinie 14.45.

## SIEROTY

Sprawa sierot jest jedną z najważniejszych. Każdy z nas wie, że sierota to jest ta isola, która zeknęła się o wiele zawzięciej z przykrym i twardym obliczem rzeczy wiłości życia. Równieści ich przechodzą w tym czasie okres szczeniwej dzieciństwa, okres swawolnych zabaw pod łaskawym okiem matki. Sierota — dziecko brutalnie odcięte od tego, co stanowiło jego świat wychodzi w życie zupełnie nie przygotowane, samotnie i ślaję odrzuca w sytuacji człowieka dojrzałego.

Okres dzieciństwa skończony. Człowiek się walczy z życiem i o życie. Wiemy dobrze, jak często nam doradza i jest ciężko budować samemu naszą przyszłość, iść drogą, po której nie towarzyszy nam nikt z naszych blizkich. To nam jest ciężko, my czasem nie potrafimy znaleźć niespodziewanych powisów lotu — a co mówić o dziecku. To też sierotom powinno się zająć całe społeczeństwo. Trzeba im stworzyć odpowiednie warunki i choćby ulżyć dzieciństwa, by nie odzwolali swego nieszczęścia, żeby nie patrzyli zardrosnym okiem na dzieci, które posiadają rodziców.

I tutaj z przykrością muszę napisać nieapteczne podejście, niekierliwych naszych obywateli. Mam w Wejherowie 45 sierot. Zwracano się do wszystkich łubiących piekarczy z prośbą o ofiarowanie dla nich tygodniowo kilku bochenków chleba. Śreściu piekarczy w osobach ob. Gulcz, Szuty, Gańskiej, Ećkina, Pelowskiego i Skrzycki czeka nalcymistami popięszyło z pomocą.

ALEKSANDER MAJKOWSKI

Nalotomsi obywatela Grubego i Kurr odmówili. Władceni — obywatela, a opłani żądają zysków boją się, że stracą majątek, dcy ofiarują tygodniowo bodaj kilka chleba dla sierot.

Obywatela Grubego i Kurr przyjmijcie moje najsrdczniejsze wyrazy współczucia. Chocby wasze kieszenie pękaly od złota mali jesteście i małymi pozostaniecie.

Anna Wardajin.

## CHMIELNO

— **WARSZTATY CERAMIKI LUDOWEJ.** Wioska nasza czynie położona między rzemą jeziorami i otoczona z wschodniej strony za jeziorami górzystym lasem. W czasie letnim nawiedzana od kilku lat przez duże leniki. Bo lesiste góry dają uroczę widoki na poludnie i zachód. A jeziora przyjemną kopalnię. To też zwiedzający naszą okolicę liczne wykyci z dalekich stron. Bardzo dużo gości przybywało do wypoczynek letni.

Nasza uroczą wioska pielęgnując kaszubską sztukę ludową, posiada dwa warsztaty ceramiczno-ganarskie. O jednym z nich podała „Zrzecz Kaszubski” w nr. 10, pod tytułem „Wystawa kaszubska w Karluzach”, tj. o ceramiku p. Nietza. Nadmienić trzeba także o stariej firmie Adamczyków, które już z przedadów wyrobiła doniczki, samki, filizanki, miski itd. Terazniejszy właściciel warsztat przed wojną rozbudował. Wyrobił swe wyroby w różnych wielkościach i z ozdabami.

Przez ostatnie dwa lata okupacji wojennej warsztat był nieczynny, obecnie właściciel uruchamia już warsztat i postara się zadowolnić miłośników sztuki kaszubskiej i polskiej ludu. Ob. Leonowi Adamczykowi życzymy do dalszej pracy „Szczęść Boże”.

## KOSCIERZYNA

— **UROZCZYŚCENIE 1 LISTOPADA.** W dniu 1 listopada 1945 r. o godz. 15.45 odbyły się uroczyste nieszpary żałobne, po których uformował się pochód na cmentarz, gdzie leżą pomordowani przez Niemców Polacy oraz żołnierze Czerwonej Armii, polegali podczas wojny, w okolicy Koscierzyny.

W pochodzie wzięli udział członkowie Z. W. M., T. U. R., Z. H. P., duchowności, przedstawiciele władz i urzędów, oraz ok. 5000 osób.

Na cmentarz został krzyż, (który stoi pośrodku cmentarza) złożono dwm awienią poczem przemawiał pioses P. Z. ob. Mac. Brodzowski.

W przemówieniu przedstawił szereg zdarzeń popamięnianych przez zbiorów hitlerowskich oraz dodał hold tym wszystkim łubiłym Niemcy wymordowali, oraz tym, którzy zginęli w walce z fałszywymi Niemcami.

Podkreślił, że Polska musi oprzeć się w silny zaprzajony Związek Radziecki, by nie doszło do nraczej wojny światowej. Zniszczyć fałszym do końca oto nasz cel obecny.

Następnie por. Poczmian odczytał listy poległych i pomordowanych.

Chcąc W. W. odpowiadając „polegli na polu chwaly z fałszywymi Niemcami”.

Wspólne odpiewanie „Roty” zakończyło antyhitlerowską manifestację.

Manifestacja ta należała do jednej z największych na terenie powiatu i zgromadziła ok. 5000 ludzi.

se są doznol w dzień bjoji.

Równak mie dzwino belo, że ludze na pustkowiyo chodzilę i swoję robotę robilę, choć wej w stanji w mjesadzowim wjdzę wuzdrzco można belo krolejowncę i smoka, w chace mjeszkol Straszku.

Chcł jem tego Straszka szukac po chacie, alem się bojęł zebe mie njenabile. Ko wiele rovnak muszł jem przemiszlac wo nim, kiej jem posoł botęk pod lasem. Ale tam, — pod lasem, — też się stało, że m na całi szturk zaboczł wo Straszku, co mjeszkol w chace Zoblockijego.

## III.

**Wo trzech dzwinnich chodnach, wukorunowani jarzębjinę, zapadim zomku, zakletłi krolejowncę i trzech strasznic wukozkach.**

Wod ti strone pola trzē chojne stojalę w gromadzie: — Jedna krzewo, jakbe chcala wuecaka a nimoęgła, a dwe prasto. Ta krzewo mjadła czubk, jak mjołta. Jedna z tych prostich wjezrala jak kopciwa sana na krotkim drogę. Ta trzeco mjadła jakbe szadę czuprinę gorę a wpospode kożę brodę. Chłobe szedł ve

— **ZAKONCZENIE KURSU TRAKTORZYSTÓW W KOSCIERZYNE.** Dnia 4 listopada 1945 r., o godz. 12.45 odbyło się uroczyste zakończenie kursu traktorzystów.

Trywający od kilku tygodni kurs, ukończyło 75 młocych, pełnych zapału do pracy traktorzystów.

Przebieg uroczystości był następujący:

Komendant kursu traktorzystów złożył raport obywat. Pawłowiemu, starszemu powiatowemu po czym starosta wygłosił krótkie przemówienie, a w tym samym czasie traktorzystom i ich rodzinom, w tym samym czasie, złożył życzenia i podziękowania. Po czym w sali zebrał się komitet i wygłosił następującą przemowę: — Wobec trudnych warunków wojennych: doczekało się wolności i porzucenie wszystkich miodych i chęplwych ludzi, którzy podjęli trud odbudowania kraju. Młody traktorzysta wyrosł obecnie w pole i prace swą ofiarą dokłada cęgię do wielkiego dzieła odbudowy kraju.

Skoła przemawiali por. Cisiak Woj., Petromonczik Ryszard i traktorzysta młody, oraz na. Traktorzysta, który otrzymał wyróżnienie dyplomu okoliczności kursu.

Po części oficjalnej zebrani udali się do Hali Dworcowej, gdzie spojyli skromny żołnierski obiad.

Warto nadmienić, że obecnie rozpoczyna się na terenie pow. koscierski. II kurs traktorzystów w Młodowie.

Dyrektorem kursu jest ob. Pawłowski, starsosta powiatowy, który w programie nauki będzie miał 10 godzin wykładowych z działy wychowawczo-politycznego. (Z.Z.)

## Ze sportu.

**Gdańska klasa A ruszyła do boju.**

Ubiegłej niedzieli rozpoczęły się rozgrywki o mistrzostwo klasy A okręgu Gdańskiego. Do walki stało 10 drużyn po uprzednich eliminacjach. Trudno dzisiaj powiedzieć komu przypadnie prymat w piłkarstwie gdańskim. Piłka jest okrągła i niespodzianki bywają częste.

Wyniki pierwszej niedzieli przedstawiają się następująco:

„Unia” (Tuzew) — „BOP” (Gdańsk) 2:4.

Spotkanie rozegrane w Tuzewie zakończyło się zasłużonym zwycięstwem gdańszczan. „Unia” zaprezentowała się dobrze widząc że drużyna ta podnosi swą formę. Z „BOP” na wyróżnienie zasługuje środkowy napastnik Łacz, który strzelił 3 bramki.

„Flota” — „Milicja” 4:4 (1:3).

Gra utrzymana na poziomie. Przed przerwą wyróżnia przegrywa Milicji, która uzyskuje prowadzenie różnicą dwóch bramek. Po przerwie marynarze przehodzą do ataku. Pod koniec walki nabiera ostrości, gdyż obie drużyny chcą uzyskać zwycięską bramkę.

„TUR” (Gdańsk) — „K. K. S.” „Grom” (Gdynia) 0:1. Kolejarze mimo wysokiej wygranej zagrali bardzo słabo. „Grom” — „Grom” 3:0.

„Gedania” — „Wisła” (Tuzew) 3:0.

Gra wyrwana. Strzałowo lepsi byli jednak tuzewczanie, przed którymi jednak nie skapitulował wspaniały bramkarz „Gedania”.

Rozegrane Zawody w dniu 4.11.45 wypadły następująco:

„Gedania” — „Płomień” 6:3.

Przed cały czas mecz przebiegała się przegrawa „Gedania” „Płomień” miał fatalny dzień.

„GRYF” (Węherowo) — „TUR” (Gdańsk) 7:0.

Wyrzucenieli przedkimi podawali wyniki spotkań mistrzowskich oraz tabelę klasyfikacyjną gdańskiej A klasy.

wieczor, mogłibe miec pomeszjenj, że to wukozkił jakij we dwa wjdzę sejmują. Ale to belo dobre drzewiędzja.

Wu naju na pustkowiyo powjadelę, że gbuz raz jednigo z Lipna jidacj zgbujł drogę do domu, bo zemowł krolejowncę zaszepala wszeskiej stęgnę jedną bjołą plachtą smjegu. Njico Zdzę zaczęło go manjic i wprowadzac kołem. Ju go bodej do wucha namawjalo, żebe legl spac pod mjadzją, kiej jego Anjół Stróż mu pokozł polecam wonę trze chojne. Do njich won się woganjajęci womojne dowekł a ztądka wuzdrzł nad smiejem gorę komin swojich chate. Takó mu trze moc wstąpiła do serca, że zaszedł do dom letką nogą. Bo tak be bel tam w smjegu zedę wostawjł i zmorzł.

Mol, na chternim wonę trze chojne gromadowale, przezelele nasz „studnją”. Choc tam jej zodni studnij njebelo. Ale Mjichol mie powjodł, że tam za Boga Wjaga zdruj plenajł. Z njego bodejze wodę nosilę ludze ze zomku. Ale ten zomk bel przekielł przed długimi stami leti i zapadł trzē tręple w zemję. Jesz po njim stojala za rzeką gora przidkó, na chterni njick njerosto.

(Ciag dalszy nastąpi)

# Żeć i Przigode Remusa Zjezradco Kaszubski.

(Ciag dalszy)

— A cuz w tim norce jesta? — pitel jem se.

— Strazki! — wodrzekla Marcjanna.

— A bozce, że i naju chata mł takij cenni bort i takijego Straszka.

Jo rod bel wjedzec njico wjeęg wo tim Straszku. Ale Marcjanna przecignala się i rzekla:

— V Jimj Wojca i Sen. . . . Cuz jo cę za bojkij wopowjadę, malimu knopul — Poj, dom ce jez kawał chleba, a jak zjesz, tel zmowjima litanjij do Matkij Boskij za tego, co po sjece wanozi. — Bo tak se nolezi w tę swjęta niedzjelę, a nie wopowjadac bojkij. — Ale jo wjezdol, że ta bojka bela prawda. Lem njick njezekł.

A prze poczemu wjednom muszol zwerać na zegar, bo mie się zdalo, że won też wjezdol wo tim Straszku. Ale po ten czas anji dzevka anji won mie njick njezekł wo njim, jażem

